
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 6,336,974 4,830,974 1,506,000

500 보조금 6,336,974 4,830,974 1,506,000

510 국고보조금등 5,327,597 3,945,597 1,382,000

511 국고보조금등 5,327,597 3,945,597 1,382,000

511-01 국고보조금 1,422,400 890,400 532,000

[ 일반회계 ] 1,422,400 890,400 532,000

< 문화관광과 > 1,422,400 890,400 532,000

○문화재보수정비 602,000 70,000 532,000경정 602,000,000원

511-02 광역ㆍ지역발전특별회계보조금 3,250,000 2,750,000 500,000

[ 일반회계 ] 3,250,000 2,750,000 500,000

< 문화관광과 > 3,250,000 2,750,000 500,000

○산막이 산행유정마을 조성 500,000 0 500,000

511-03 기금 655,197 305,197 350,000

[ 일반회계 ] 655,197 305,197 350,000

< 문화관광과 > 655,197 305,197 350,000

○다목적구장 관리 350,000 0 350,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,009,377 885,377 124,000

521 시·도비보조금등 1,009,377 885,377 124,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,009,377 885,377 124,000

[ 일반회계 ] 1,009,377 885,377 124,000

< 문화관광과 > 1,009,377 885,377 124,000

○동네체육시설 설치지원 10,000 0 10,000

○문화재보수정비 129,000 15,000 114,000경정 129,000,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 17,689,028 14,575,410 3,113,618

국 1,422,400 890,400 532,000

광 3,250,000 2,750,000 500,000

기 655,197 305,197 350,000

분 53,250 53,250 0

도 1,009,377 885,377 124,000

군 11,298,804 9,691,186 1,607,618

문화예술 진흥 1,183,314 1,151,314 32,000

국 25,500 25,500 0

기 51,250 51,250 0

분 53,250 53,250 0

도 78,401 78,401 0

군 974,913 942,913 32,000

문화예술 저변 확대 1,052,314 1,025,314 27,000

국 25,500 25,500 0

기 51,250 51,250 0

분 53,250 53,250 0

도 74,801 74,801 0

군 847,513 820,513 27,000

문화예술행사 지원 125,800 100,800 25,000

307 민간이전 115,500 90,500 25,000

04 민간행사보조 112,500 87,500 25,000

○괴산문화 한마당 축제 75,000 50,000 25,000경정 75,000,000원

전국청소년민속예술제 지원 33,000 31,000 2,000

국 4,000 4,000 0

도 12,000 12,000 0

군 17,000 15,000 2,000

307 민간이전 33,000 31,000 2,000

국 4,000 4,000 0

도 12,000 12,000 0

군 17,000 15,000 2,000

04 민간행사보조 33,000 31,000 2,000

○전국 청소년민속예술제 참가

33,000 31,000 2,000경정 33,000,000원

국 4,000 4,000 0

도 12,000 12,000 0

군 17,000 15,000 2,000

전통문화 계승발전 131,000 126,000 5,000

도 3,600 3,600 0

군 127,400 122,400 5,000

괴산 문화·역사 인물지 발간 45,000 40,000 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○괴산문화발전 세미나 5,000 0 5,000

207 연구개발비 20,000 40,000 △20,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 20,000 40,000 △20,000

○괴산 민요론 발간 0 20,000 △20,000경정 0원

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

○괴산 민요론 발간 20,000 0 20,000

문화유산 보존정비 3,177,578 2,417,078 760,500

국 1,396,900 864,900 532,000

도 793,750 679,750 114,000

군 986,928 872,428 114,500

문화재 등 보수정비 2,944,000 2,184,000 760,000

국 1,292,000 760,000 532,000

도 766,000 652,000 114,000

군 886,000 772,000 114,000

문화재 보수정비 1,460,000 700,000 760,000

국 1,022,000 490,000 532,000

도 219,000 105,000 114,000

군 219,000 105,000 114,000

401 시설비및부대비 1,420,000 660,000 760,000

국 994,000 462,000 532,000

도 213,000 99,000 114,000

군 213,000 99,000 114,000

01 시설비 1,399,444 645,060 754,384

○율지리 미선나무자생지 정비

496,400 0 496,400496,400,000원 * 1식

국 347,480 0 347,480

도 74,460 0 74,460

군 74,460 0 74,460

○송시열 유적보수 79,280 0 79,28079,280,000원 * 1식

국 55,496 0 55,496

도 11,892 0 11,892

군 11,892 0 11,892

○김기응가옥 보수 178,704 0 178,704178,704,000원 * 1식

국 125,093 0 125,093

도 26,806 0 26,806

군 26,805 0 26,805

03 시설부대비 10,656 5,040 5,616

○율지리 미선나무자생지 정비 시설부대비

3,600 0 3,6003,600,000원 * 1식

국 2,520 0 2,520

도 540 0 540

군 540 0 540

○송시열유적 유적보수 시설부대비

720 0 720720,000원 * 1식

국 504 0 504

도 108 0 108

군 108 0 108

○김기응가옥 보수 시설부대비

1,296 0 1,2961,296,000원 * 1식



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 907 0 907

도 194 0 194

군 195 0 195

문화유산 보호관리 233,578 233,078 500

국 104,900 104,900 0

도 27,750 27,750 0

군 100,928 100,428 500

충민사 관리 5,050 4,550 500

201 일반운영비 4,550 4,050 500

01 사무관리비 1,250 750 500

○충민사 관리 용품 구입 1,000 500 500경정 1,000,000원

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,442,343 1,421,953 20,390

기 121,747 121,747 0

도 14,026 14,026 0

군 1,306,570 1,286,180 20,390

체육대회 개최 195,100 190,100 5,000

전국단위 체육대회 개최 136,100 131,100 5,000

307 민간이전 134,000 129,000 5,000

04 민간행사보조 134,000 129,000 5,000

○블루오션 전국 직장인축구대회 개최 지원

25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

우수선수 발굴 및 육성 666,751 659,151 7,600

선수 육성 지원 666,751 659,151 7,600

301 일반보상금 656,995 649,395 7,600

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 656,995 649,395 7,600

○직장경기부 퇴직금 42,420 34,820 7,600경정 42,420,000원

생활체육프로그램 운영 316,812 313,212 3,600

기 121,747 121,747 0

도 14,026 14,026 0

군 181,039 177,439 3,600

생활체육 지원 3,600 0 3,600

402 민간자본이전 3,600 0 3,600

01 민간자본보조 3,600 0 3,600

○생활체육회 컴퓨터 구입 3,600 0 3,6001,200,000원 *3대

체육대회 출전지원 263,680 259,490 4,190

각종 체육대회 출전 지원 100,680 96,490 4,190

202 여비 4,380 5,190 △810

01 국내여비 4,380 5,190 △810

○체육대회업무 추진 4,380 5,190 △810경정 4,380,000원

307 민간이전 90,000 85,000 5,000

04 민간행사보조 90,000 85,000 5,000



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 출전지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○역전마라톤대회 참가 지원

20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

체육시설 기반조성 및 운영 3,069,930 1,975,930 1,094,000

기 350,000 0 350,000

도 10,000 0 10,000

군 2,709,930 1,975,930 734,000

체육시설 관리 852,230 458,230 394,000

기 350,000 0 350,000

도 10,000 0 10,000

군 492,230 458,230 34,000

문화체육센터 관리 298,804 293,804 5,000

401 시설비및부대비 193,150 188,150 5,000

01 시설비 193,150 188,150 5,000

○분수대 배수로 및 집수정 보수

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

괴산종합운동장 관리 68,639 59,639 9,000

201 일반운영비 55,500 46,500 9,000

01 사무관리비 14,000 5,000 9,000

○국유재산 임대료 9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

다목적구장 관리 378,000 18,000 360,000

기 350,000 0 350,000

군 28,000 18,000 10,000

401 시설비및부대비 373,800 13,800 360,000

기 350,000 0 350,000

군 23,800 13,800 10,000

01 시설비 373,800 13,800 360,000

○운동장 생활체육시설 설치 공사비 360,000 0 360,000

기 350,000 0 350,000

군 10,000 0 10,000

마을운동기구 설치지원 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○청안면 한운사 광장 체육시설 설치 10,000 0 10,000

동네체육시설 설치지원 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

○괴산군 칠성면 율지리 지내마을 체육시설 설

치(소규모 주민숙원사업) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

체육시설 조성 2,200,000 1,500,000 700,000

국민체육센터 건립 1,700,000 1,000,000 700,000



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,700,000 1,000,000 700,000

01 시설비 1,700,000 1,000,000 700,000

○괴산국민체육센터 건립 공사비 700,000 0 700,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 795,874 710,258 85,616

기 56,200 56,200 0

도 37,200 37,200 0

군 702,474 616,858 85,616

관광홍보 및 안내 441,300 421,600 19,700

기 56,200 56,200 0

도 37,200 37,200 0

군 347,900 328,200 19,700

관광괴산 홍보 140,200 120,500 19,700

201 일반운영비 109,700 90,000 19,700

01 사무관리비 87,700 68,000 19,700

○아름다운 괴산 84,500 68,000 16,500

-홍보물 제작 35,500 19,000 16,500

○중국인 유학생 페스티벌 3,200 0 3,200

경정 35,500,000원

3,200,000원 * 1식

수옥정관광지 활성화 174,006 164,006 10,000

수옥정관광지 유지ㆍ관리 134,006 124,006 10,000

201 일반운영비 70,300 60,300 10,000

02 공공운영비 59,400 49,400 10,000

○수옥정 관광지 56,400 46,400 10,000

-시설장비 유지비 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

관광시설물 관리 180,568 124,652 55,916

시설물 유지ㆍ관리 175,568 119,652 55,916

101 인건비 28,828 22,912 5,916

04 기간제근로자등보수 28,828 22,912 5,916

○관광사업지 관리 인부임

27,608 21,692 5,916경정 39,440원 * 700일

401 시설비및부대비 120,000 70,000 50,000

01 시설비 120,000 70,000 50,000

○관광사업지 시설보수 및 설치

120,000 70,000 50,000경정 120,000,000원

관광기반 확충 및 관리 6,782,991 5,733,491 1,049,500

광 3,250,000 2,750,000 500,000

군 3,532,991 2,983,491 549,500

괴강관광지 조성 3,594,491 3,589,991 4,500

광 1,750,000 1,750,000 0

군 1,844,491 1,839,991 4,500

관광지개발(괴강관광지) 3,500,000 3,500,000 0

광 1,750,000 1,750,000 0



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 괴강관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,750,000 1,750,000 0

401 시설비및부대비 3,430,000 3,500,000 △70,000

광 1,715,000 1,750,000 △35,000

군 1,715,000 1,750,000 △35,000

01 시설비 3,375,000 3,455,000 △80,000

○괴강관광지 조성 3,375,000 3,455,000 △80,000경정 3,375,000,000원

광 1,687,500 1,727,500 △40,000

군 1,687,500 1,727,500 △40,000

02 감리비 47,000 37,000 10,000

○괴강관광지 조성 감리비 47,000 37,000 10,000경정 47,000,000원

광 23,500 18,500 5,000

군 23,500 18,500 5,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

광 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

○항온항습기 구입 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

광 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

○향토사 전시관 영상감시장치(CCTV 카메라 구

입) 24,000 0 24,000

광 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

○향토사 전시관 영상감시장치(DVR 시스템 구입

) 21,000 0 21,000

광 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

괴강관광지 관리 94,491 89,991 4,500

201 일반운영비 35,100 30,600 4,500

02 공공운영비 32,000 27,500 4,500

○상하수도 사용료 7,500 3,000 4,500경정 7,500,000원

한지체험관 유지관리 150,000 105,000 45,000

한지체험박물관 운영 150,000 105,000 45,000

307 민간이전 111,060 105,000 6,060

05 민간위탁금 111,060 105,000 6,060

○한지체험박물관 운영 96,060 105,000 △8,940

○한지체험박물관 홈페이지 구축

15,000 0 15,000

경정 96,060,000원

15,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○한지체험박물관 주변 토지교환 및 지장물 보

상 30,000 0 30,000

405 자산취득비 8,940 0 8,940

01 자산및물품취득비 8,940 0 8,940



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 한지체험관 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○컴퓨터구입 3,900 0 3,900

○냉장고구입 750 0 750

○레이저복합기 700 0 700

○사무용복합기 3,590 0 3,590

1,300,000원 * 3대

750,000원 * 1대

700,000원 * 1대

3,590,000원 * 1대

관광지 개발사업 3,038,500 2,038,500 1,000,000

광 1,500,000 1,000,000 500,000

군 1,538,500 1,038,500 500,000

산막이 산행유정마을 조성 1,000,000 0 1,000,000

광 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

광 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 998,000 0 998,000

○산막이 산행유정마을 조성

998,000 0 998,000998,000,000원 * 1식

광 499,000 0 499,000

군 499,000 0 499,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○산막이 산행유정마을 조성 시설부대비

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

광 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

축제진흥 819,032 799,032 20,000

기 76,000 76,000 0

도 76,000 76,000 0

군 667,032 647,032 20,000

지역축제 행사지원 819,032 799,032 20,000

기 76,000 76,000 0

도 76,000 76,000 0

군 667,032 647,032 20,000

괴산고추축제 700,000 680,000 20,000

기 76,000 76,000 0

도 76,000 76,000 0

군 548,000 528,000 20,000

307 민간이전 628,000 608,000 20,000

기 76,000 76,000 0

도 76,000 76,000 0

군 476,000 456,000 20,000

04 민간행사보조 628,000 608,000 20,000

○괴산고추축제(농협금고지정협력사업비) 20,000 0 20,000

행정운영경비(문화관광과) 145,278 144,715 563

인력운영비(문화관광과) 106,414 106,091 323

인건비(문화관광과) 106,414 106,091 323

101 인건비 106,414 106,091 323



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 무기계약근로자보수 26,074 25,751 323

○충민사 운영관리 26,074 25,751 323

-연차수당 962 639 323경정 962,000원

기본경비(문화관광과) 38,864 38,624 240

기본경비(문화관광과) 38,864 38,624 240

201 일반운영비 32,324 32,684 △360

01 사무관리비 32,324 32,684 △360

○기본급량비 9,360 9,720 △360경정 9,360,000원

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○사무용 의자구입 600 0 600300,000원 * 2개

재무활동(문화관광과) 66,800 15,751 51,049

보전지출(문화관광과) 66,800 15,751 51,049

반환금 66,800 15,751 51,049

802 반환금기타 66,800 15,751 51,049

01 국고보조금반환금 37,969 14,992 22,977

○2012 문화재긴급보수사업 12,506 0 12,506

○2012 지역특성화 문화예술교육 지원사업 이자

반환 48 0 48

○2011이전 문화재재난방지시스템 구축사업 8,085 0 8,085

○2012 생생문화재사업 9 0 9

○2012 문화재 특별관리비 지원사업 2,329 0 2,329

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,831 759 28,072

○2011이전 문화재재난방지시스템구축사업 3,771 0 3,771

○2012 문화재 특별관리비 지원사업 775 0 775

○2011 도지정문화재 보수정비사업 1,775 0 1,775

○2012 도지정문화재 보수정비사업 21,732 0 21,732

○2012 지역특성화 문화예술교육 지원사업 이자

반환 15 0 15

○2012 도덕성회복교육 지원사업 집행잔액 반납 4 0 4




